
                                                       ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL  HUŞI 

PRIMAR 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 

   DISPOZIŢIA NR.405 
cu privire la  convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă  

ordinară , în ziua de  28 august  2025 
 

 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3)lit.a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările 

ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă în şedinţa ordinară  

pentru ziua de  28 august  2025 , ora  15,00. 

           (2) Lucrările ședinței ordinare  din  data de   28 august 2025   se desfășoară  la 

camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele  

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 

 

 
                                                                                                            HUȘI, 20 august  2025 

 

                        PRIMAR,                                                Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                            Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                                                                                 Anexa  

la Dispoziţia nr.405 din 20.08.2025     

a Primarului Municipiului Huşi  

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Huşi din 

data de  28 august  2025 

 

1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de  31 iulie   2025. 

 

2. Proiect de hotărâre nr.269 din 07.08.2025 privind completarea Inventarului  

bunurilor mobile  care aparțin domeniului privat  al municipiului Huși– 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

3. Proiect de hotărâre nr.270 din 08.08.2025 privind aprobarea  Contractului 

de delegare a gestiunii serviciului de transport public local prin concesiune in 

municipiul Huși – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

4. Proiect de hotărâre nr.271 din 08.08.2025 privind aprobarea   bugetului de 

venituri si cheltuieli  al  SC "Parcuri Verzi  & Urban Trans " SRL Huși  , 

pentru perioada calendaristica septembrie – decembrie  2025, pentru Serviciul 

de transport public de persoane – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

5. Proiect de hotărâre nr.274 din 13.08.2025 privind aprobarea prelungirii 

duratei contractelor de inchiriere care au ca obiect locuintele din fondul locativ 

de stat, proprietatea municipiului Husi care apartin domeniului privat al 

municipiului Husi– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

6. Proiect de hotărâre nr.279 din 18.08.2025 privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023 și Hotărârea Consiliului Local nr.91 

din 29.02.2024, catre dnul Profir Sergiu  , titular al  contractului de inchiriere 

nr.31088 din 23.12.2005– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

7. Proiect de hotărâre nr.280 din 18.08.2025 privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificat prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023 și Hotărârea Consiliului Local nr.91 

din 29.02.2024 , catre dnul Sardaru Teodor , titular al  contractului de 

inchiriere nr.21904 din 12.09.2005– inițiator primarul municipiului Huși. 



8. Proiect de hotărâre nr.281 din 18.08.2025 privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificat prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023 și Hotărârea Consiliului Local nr.91 

din 29.02.2024 , catre dna Drăgan Mariana , titulară a  contractului de 

inchiriere nr.5368 din 25.02.2019– inițiator primarul municipiului Huși. 

9. Proiect de hotărâre nr.282 din 18.08.2025 privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023 și Hotărârea Consiliului Local nr.91 

din 29.02.2024, catre dna Lupașcu Ramona-Tatiana, titulară a  contractului de 

inchiriere nr.31182 din 23.12.2005– inițiator primarul municipiului Huși. 

10.  Proiect de hotărâre nr.287 din 20.08.2025 privind atestarea inventarului 

bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Huși– inițiator 

primarul municipiului Huși. 

11. Proiect de hotărâre nr.272 din 13.08.2025 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 78811 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat în Cartier Dric 2– inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

12. Proiect de hotărâre nr.273 din 13.08.2025 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 80104 în 3 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat în Cartier Dric 2 – inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

13. Proiect de hotărâre nr.284 din 19.08.2025 privind declararea unor terenuri 

situate în intravilanul municipiului Huşi ca bunuri de uz şi de interes public 

local– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

14. Proiect de hotărâre nr.283 din 19.08.2025 privind preluarea contractului de 

concesiune nr. 5177 din 08.04.1998 pentru terenul in suprafață  de 24 mp, 

apartinând domeniului privat al municipiului  Huși, aflat în proprietatea 

municipiului Huși, situat pe strada Sf. Gheorghe, nr.2D– inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

15. Proiect de hotărâre nr.278 din 14.08.2025 privind aprobarea   schimbării  

unei  locuințe ANL  având ca beneficiar pe doamna Arhire (Galan) Bianca 

Alexandra – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

 

 



16. Proiect de hotărâre nr.275 din 14.08.2025 privind aprobarea Planului 

Urbanistic Zonal – în vederea schimbării funcțiunii subzonei unității industrial 

în zona rezidențială cu clădiri mici P, P+1, P+2, amplasament : mun.Huși, 

Drumul Combinat nr.18, 18A, 18B, 18C, 20B, 20C, 20 D, C.F.: 80361, 80362, 

80363, 80364, 80365, 80366, 80367, 80368, județul Vaslui, beneficiar 

Barnoschi Vasile, Manea Bogdan-Vlăduț, Luca Anca-Mădălina, Timon 

Gheorghiță, Rotariu Ionuț-Constantin, Rîpanu Simona-Elena, Istrate Ionuț, 

prin împuternicit Brănici Eugen– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

17. Proiect de hotărâre nr.277 din 14.08.2025 privind aprobarea Proiectului 

Tehnic, indicatorii tehnico-economici și descrierea investiției urmare realizării 

documentației tehnice la faza PTH pentru obiectivul 

”Reabilitarea/modernizarea Grădiniței nr.7 Huși” în vederea depunerii 

cererii de finanțare în cadrul Programului Regional Nord-Est 2021-2027, 

Prioritatea P6-Nord-Est – O Regiune Educată, Obiectiv Specific - 

Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, 

formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii 

accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la 

distanță și online– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

18. Proiect de hotărâre nr.276 din 14.08.2025 privind aprobarea proiectului cu 

titlul ”Reabilitarea/modernizarea Grădiniței nr.7 Huși” și a valorii 

acestuia, precum și aprobarea depunerii cererii de finanțare a proiectului 

menționat în cadrul Programului Regional Nord-Est 2021-2027, Prioritatea 

P6-Nord-Est – O Regiune Educată, Obiectiv Specific - Îmbunătățirea 

accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și 

învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, 

inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și 

online– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

19. Proiect de hotărâre nr.285 din 20.08.2025 privind aprobarea Regulamentului 

de Organizare și Funcționare al aparatului de specialitate al primarului 

municipiului Huși - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

20. Proiect de hotărâre nr.286 din 20.08.2025 privind modificarea statului de 

functii al personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

municipiului Huși  - inițiator primarul municipiului Huși. 
 

21. Diverse. 

 
SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 


